05/03/2012

ATA DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 05/03/2012. 2

03ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 05 (cinco) dias do mês de março de 2012, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 03ª Sessão 4
Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 5
Economistas: Cláudio Gontijo, Daniela Almeida Raposo Torres, Alice Maria Souza Toscano, Fabrício 6
Augusto de Oliveira, José Roberto de Lacerda Santos, Pedro Paulo Moreira Pettersen, Antônio de Pádua 7
Ubirajara e Silva, Antônio de Pádua Galvão;  Conselheiros Federais: Wilson Benício Siqueira e Róridan 8
Penido Duarte; Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras e Gerente Executivo, Flávio Vidigal de 9
Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o 10
Presidente Cláudio Gontijo, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a Assessora Jurídica, Dra. 11
Gabriela Ferrari Veras, e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 12
QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Cláudio Gontijo informou aos presentes que poderiam iniciar a 13
reunião plenária. Em ato contínuo, apresentou a justificativa da ausência do Conselheiro Lourival Batista 14
de Oliveira Júnior, que foi aceita pelos Conselheiros presentes. 15
1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA 02ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 16
06/02/2012 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 17
unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 02ª Reunião Plenária. 18
2- DISCUSSÃO/APROVAÇÃO DA PROPOSTA PARA O ACORDO COLETIVO DOS 19
FUNCIONÁRIOS RELATIVO AO ANO DE 2012 – O presidente Cláudio passou a palavra para a 20
assessora jurídica. A assessora informou que, juntamente com o gerente executivo, realizou uma reunião 21
com o presidente do SINDECOFE-MG para iniciar as discussões acerca do acordo coletivo dos 22
funcionários relativo ao ano de 2012. Que após a reunião, o SINDECOFE-MG encaminhou uma pauta 23
geral das reivindicações dos funcionários ao CORECON-MG. A Dra. Gabriela relatou as reivindicações 24
dos funcionários. Disse que, a proposta de acordo coletivo tem como data base 01 de Maio de 2012. 25
Após debates, foi deliberado que o índice a ser aplicado na correção dos salários será o IPCA/IBGE. A 26
proposta do CORECON-MG é que o índice a ser aplicado nos salários na data base de 01 de maio de 27
2012 será 5,3%. O Conselheiro José Roberto manifestou a sua preocupação sobre o comprometimento do 28
orçamento do CORECON-MG com o pagamento dos salários, disse que a receita não cresce na mesma 29
proporção do reajuste que vem sendo solicitado pelos funcionários. A observação do Conselheiro José 30
Roberto foi apoiada por todos os Conselheiros presentes. A proposta do CORECON-MG sobre o valor 31
do vale alimentação é de manter no ano de 2012 o mesmo valor aprovado no acordo coletivo de 2011, de 32
R$17,25 unitário, com a quantidade de 22 vales por mês. Colocada em votação a aceitação da proposta 33
do SINDECOFE, esta foi reprovada. Colocada em votação, a proposta do CORECON-MG, incluindo o 34
índice de 5,3% de reajuste nos salários, foi aprovada. 35
3- DISCUSSÃO/APROVAÇÃO DAS RESOLUÇÕES QUE TRATAM DE APOIO FINANCEIRO 36
E DIÁRIAS – O Presidente Cláudio passou a palavra para a assessora jurídica. A assessora apresentou a 37
alteração na resolução que trata de apoio financeiro. O presidente Cláudio colocou em votação a 38
alteração, foi aprovada por unanimidade. A assessora jurídica apresentou a alteração na resolução que 39
trata do pagamento de diárias. Após debates, ficou deliberado que a alteração será discutida na próxima 40
reunião plenária. 41
4- DISCUSSÃO/APROVAÇÃO SOBRE A REALIZAÇÃO DO SINCE 2012 E DEMAIS 42
EVENTOS EM BELO HORIZONTE – O Presidente Cláudio Gontijo apresentou o Conselheiro 43
Federal Nei Jorge Correia Cardim. O Conselheiro Cardim fez considerações acerca da ALEP, 44
Associação dos Economistas de Língua Portuguesa, propondo que seja realizado em Belo Horizonte, no 45
mesmo período em que poderá ser realizado o SINCE, o VIII Encontro dos Economistas de Língua 46
Portuguesa, que tem como tema “As repercussões da Crise Econômica Internacional nos Países de 47
Língua Portuguesa”. O presidente Cláudio disse que tem interesse em sediar o evento, todavia seria 48
necessário conseguir patrocínio para que o evento seja viável. Os Conselheiros presentes deliberaram que 49

05/03/2012

só será possível realizar o evento, caso haja patrocínio. O presidente Cláudio passou a palavra ao assessor 50
especial do COFECON, o Economista Carlos Roberto de Castro. O assessor especial fez considerações 51
sobre o regimento do SINCE. Que o CONFECON tem interesse em realizar em Belo Horizonte o XXIII 52
SINCE - Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia. Disse que, o COFECON pode disponibilizar 53
conforme o regimento do SINCE, o montante de R$100.000,00 (cem mil reais) para realizar o evento. 54
Que paralelamente ao SINCE, o COFECON quer realizar o Workshop dos funcionários dos regionais, a 55
II Gincana Nacional de Economia, entrega do Prêmio Brasil de Economia e Personalidade do Ano e a 56
642ª Sessão Plenária Ordinária. Que para realização desses outros eventos (fora o SINCE e 624ª 57
Plenária), o COFECON arca integralmente com os custos. O Presidente Cláudio apresentou uma planilha 58
de custo preliminar com as despesas com aluguel de salas, alimentação e hospedagem. Sugeriu que o 59
evento seja realizado em um hotel para facilitar à logística e diminuir os custos. Após debates, ficou 60
deliberado que o CORECON-MG irá sediar o XXIII SINCE, caso não tenha que investir recursos 61
próprios. Foi sugerido que seja realizada uma única solenidade de abertura para todos os eventos. Foi 62
sugerido que os eventos ocorram entre os dias 12 e 15/09/2012. Foi constituída a Comissão do Regional 63
para realizar o evento. Como Coordenador Cláudio Gontijo. Como membros: José Roberto de Lacerda 64
Santos, Antônio de Pádua Galvão, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Wilson Benício Siqueira e 65
Róridan Penido Duarte. O COFECON irá constituir a sua Comissão. Ficou acertada que a Comissão irá 66
se reunir no dia 08/03/2012, às 18 horas na sede do Conselho para iniciar os trabalhos. 67
5- APRESENTAÇÃO DO RESULTADO DA PESQUISA SOBRE AS DELEGACIAS – O 68
Presidente Cláudio informou sobre o item da pauta e sugeriu que fosse transferido para a próxima 69
reunião plenária. A sugestão foi aceita por todos os Conselheiros presentes. 70
6- PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – RESPONSABILIDADES - O Presidente Cláudio informou 71
sobre o item da pauta e sugeriu que fosse transferido para a próxima reunião plenária. A sugestão foi 72
aceita por todos os Conselheiros presentes. 73
II – ORDEM DO DIA: 74

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 75
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – O Processo de cancelamento de registro nº 76
092/2011 da economista Selma Cristina Alves Siqueira teve o parecer jurídico homologado pelo Plenário 77
do CORECON-MG, no sentido de anular o ato administrativo de deferimento do cancelamento de 78
registro, por vício de legalidade e, por conseguinte, indeferir o pedido de cancelamento de registro da 79
referida economista. 80

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 81
1) BENILDA CELIA MOTTA (Reativação) RD 3015

2) PRISCILLA FERREIRA CARDOSO ELIO RD 7809

3) FREDERICO ALBANO DO CARMO PATRICIO (Comprovação  Diploma) RD 7741

4) ALLEXANDRE LUGAO DO NASCIMENTO  (Comprovação  Diploma) RD 7739

5) JAQUELINE DE FATIMA SILVA RD 7811

6) PAULO GARCIA DE SOUZA FILHO RD 7813

7) VINICIUS GONTIJO LAUAR RD 7812

8) SEBASTIAO JOSE DA CRUZ RD 7810
► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 82

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 83

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 007/2010 JOSE CORDEIRO VIEIRA NEVES RD 6728

2) 150/2010 LUIZ CARLOS PEREIRA GUEDES RD 1333

3) 164/2011 IVO JOAO DO COUTO RD 5022

4) 167/2011 SANDRA FERREIRA SANTANA DE SOUZA RD 2577

5) 186/2011 EDUARDO CONSTANTINO DE LIMA RD 2614

6) 190/2011 GRACE ALBERTINA CARDOSO DA SILVA RD 5411

7) 191/2011 IVAN ALVES SOARES RD 2770

05/03/2012

8) 193/2011 AUREO EDUARDO MAGALHAES RIBEIRO RD 2331

9) 194/2011 MARIA ANGELICA CORREA LAGES RD 3722

10) 196/2011 NEIDE SILVA VELOSO RD 4239

11) 197/2011 RICARDO CORREA NETTO RD 0598

12) 001/2012 DEOCLECIANO ALKIMIM NETO RD 4583

13) 002/2012 JOSE EUSTAQUIO DE AVILA RD 0964

14) 003/2012 PEDRO ANTONIO URSINE KRETTLI RD 1825

15) 007/2012 MARCOS JUNQUEIRA DE CASTRO RD 0369

16) 008/2012 ROGERIO GERALDO RIBEIRO DE ANDRADE RD 1214

17) 009/2012 JOAO BATISTA DE SOUZA TRIGUEIRO RD 2961

18) 011/2012 DANILO SAMPAIO GONCALVES RD 3927

19) 012/2012 MAURO MARCIO PINTO BRESCIA RD 5567

20) 016/2012 ROBERTO JERONIMO BORGES RD 4047

21) 018/2012 ELIEZER TORRES RD 6607

22) 022/2012 ANA REGINA LACERDA DE CARVALHO RD 2562

23) 023/2012 RONEI JESUS BATISTA RD 6938

24) 024/2012 EDILSON PEREIRA DE SOUZA RD 5159

25) 025/2012 RUI PINTO BARROTE RD 7226

26) 033/2012 PAULO HENRIQUE RODRIGUES RD 7331

27) 038/2012 ALBANO MAGNO PEREIRA RD 2769

28) 039/2012 LUIZ CESAR FERNANDES DA SILVA RD 6905

29) 040/2012 MARCO AURELIO COELHO VIDAL RD 6411

30) 044/2012 LUCIANA GOMES VIDAL RD 7287

31) 047/2012 ANTONIO TOME LOURES RD 2346

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Diligência: 84

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

01) 188/2011 OCTAVIO MATTA MACHADO PEREIRA RD 3409

02) 006/2012 MARIA DE GUADALUPE OLIVEIRA SAMPAIO RD 2417

03) 017/2012 ARMANDO PAIVA DE AVILA RD 6429

04) 021/2012 JOSE JOAQUIM DE ALMEIDA E SILVA RD 1740

05) 026/2012 OABI GEBRIM JUNIOR RD 6679

06) 027/2012 SILVANDO ANTONIO FILHO RD 5934

07) 035/2012 ELEIDA APARECIDA DE SOUSA RD 5972

Processo de CANCELAMENTO Registro  – Pessoa Física – Indeferido: 85

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

01) 190/2009 IVAN CARLOS DE AMORIM RD 5028

02) 111/2011 PAULA GUEDES DE CARVALHO RD 6630

03) 010/2012 SERGIO ORLANDO PIRES DE CARVALHO JUNIOR Rd 7641

04) 014/2012 MAURO LUCIO MILAGRE RD 4375

05) 028/2012 SIMONE GOMES PONTES CARVALHO RD 6448

06) 041/2012 VALESKA CARNEIRO ELGANIM RD 5832

► Processos de SUSPENSÃO de Registro: 86
Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 87

05/03/2012

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

01) 030/2012 MARCELO BAUMGRATZ DELGADO RD 3252

02) 031/2012 FERNANDA DE ABREU CONDESSA RD 6717

03) 042/2012 CILENE FONSECA VIEIRA RD 7634

04) 043/2012 KEMERSSON VASCONCELOS ABREU RD 7224

05) 045/2012 VIVIANE DE PINHO AMARAL RD 7663

Processo de SOLICITAÇÃO INSCRIÇÃO REMIDA – Indeferido: 88

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

01) 020/2012 MARCIO ANTONIO BARBOSA RD 0638

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 89

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

01) 034/2012 RF COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA RD 637

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Diligência: 90

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

01) 036/2012 AGENDADO ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA RD 592

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Indeferido: 91

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

01) 155/2011 JP CONS. ADMINISTRACAO E NEGOCIOS S/C LTDA RD 248

ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de 92
Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela 93
assessora jurídica, Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais 94
Efetivos presentes.  Sala das Sessões, 05 de Março de 2012. 95
 96
 97
 98
 99

Cláudio Gontijo
Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de Carvalho Pereira
Gerente Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras
Assessora Jurídica CORECON-MG

Daniela Almeida R. Torres
Conselheira

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
Conselheiro

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

José Roberto de L.Santos
Conselheiro

Alice Maria Souza Toscano
Conselheira

Antônio de Pádua Galvão
Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

05/03/2012

 100